SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado

Profissional - PPGEMIN

RESOLUÇÃO PPGEMIN 75/21, de 19 de agosto de 2021.

Prorrogação do período de apresentação do
“Certificado de Proficiência em Leitura de Língua
Inglesa”, referente aos discentes regulares
aprovados em Processo Seletivo, por meio do
Edital DPPG 13/2021, de 11/02/2021, semestre
2021_1

O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas
do CEFET-MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com
o que foi aprovado na 15ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional, de 19 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a prorrogação do período de apresentação do “Certificado de
Proficiência em Leitura de Lingua Inglesa”, referente aos discentes regulares aprovados
em processo Seletivo, por meio do Edital DPPG 13/2021, de 11/02/2021, semestre
2021_1.

Art. 2° - Os membros do Colegiado do PPGEMIN consideraram, para a deliberação, ser
este um “caso especial”, conforme preconizado pelo Art. 11º do referido Edital,
motivados pelo contexto de incertezas pelo qual ainda passa o País, referentes a
Pandemia da COVID-19.

Parágrafo único: Fica estabelecido o prazo máximo de 24 meses, a partir da matrícula
dos discentes, realizadas em 2021_1, a apresentação do referido “certificado”, junto a
secretaria do PPGEMIN, sem o qual o (a) discente será impedido (a) de realizar a
marcação de sua defesa de Dissertação.

Publique-se e cumpra-se

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas -

PPGEMIN

Mario
Lápis